
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2013 - No 01                     Sumé – Paraíba / 22 de janeiro de 2013 
  



   Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2013 - Nº 01 - 22 de janeiro de 2013        

 
 

 

 

2 

Portaria N º 60/CDSA/UFCG, de 21 de dezembro de 2012. 
 
O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Adjunto I, exercendo a função 
de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, de 
exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 

 
Art. 2º Designar o servidor JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, matrícula SIAPE nº 1955268, CPF: 045.810.184-20, Professor Assistente I, regime de trabalho 
T-40, exercendo a função de Subprefeito Universitário Substituto do CDSA do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos - Titular, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA 
Mat. SIAPE 0388163 

 

 
Portaria N º 061/GEAF/CDSA/UFCG, de 21 de dezembro de 2012 
 
O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Adjunto I, exercendo 
a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento S ustentável do 
Semiárido, de exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 10/2011 – ENIC Empresa Nacional de 
Construções & Serviços Ltda. Objeto: Construção da Obra Central de Laboratórios II do CDSA/UFCG – Campus de Sumé – PB, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 1955268, Professor Assistente I, exercendo a função 
de Subprefeito Universitário Substituto do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido, para exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 10/2011 – ENIC Empresa Nacional de 
Construções & Serviços Ltda. Objeto: Construção da Obra Central de Laboratórios II do CDSA/UFCG – Campus de Sumé – PB, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA 
Mat. SIAPE 0388163 

 

 
Portaria N º 062/GEAF/CDSA/UFCG, de 21 de dezembro de 2012 
 
O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Adjunto I, exercendo 
a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento S ustentável do 
Semiárido, de exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 11/2011 – ENIC Empresa Nacional de 
Construções & Serviços Ltda. Objeto: Construção da Obra Central de Laboratórios III do CDSA/UFCG – Campus de Sumé –PB, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 1955268, Professor Assistente I, exercendo a função 
de Subprefeito Universitário Substituto do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento  Sustentável do 
Semiárido, para exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 11/2011 – ENIC Empresa Nacional de 
Construções & Serviços Ltda. Objeto: Construção da Obra Central de Laboratórios III do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - PB, da Unidade Gestora 
158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA 
Mat. SIAPE 0388163 

 



   Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2013 - Nº 01 - 22 de janeiro de 2013        

 
 

 

 

3 

Portaria N º 063/GEAF/CDSA/UFCG, de 21 de dezembro de 2012 
 
O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Adjunto I, exercendo a função 
de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, de 
exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 10/2012 – Empresa Linear Engenharia e Empreendimentos Ltda. Objeto: 
Conclusão da construção da obra Ambiente de Professores do CDSA/UFCG – Campus de Sumé – PB, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-
UFCG. 
 
Art. 2º Designar JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 1955268, Professor Assistente I, exercendo a função de 
Subprefeito Universitário Substituto do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para 
exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 10/2012 – Empresa Linear Engenharia e Empreendimentos Ltda. Objeto: 
Conclusão da construção da obra Ambiente de Professores do CDSA/UFCG – Campus de Sumé – PB, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA 
Mat. SIAPE 0388163 

 

 
Portaria N º 064/GEAF/CDSA/UFCG, de 21 de dezembro de 2012 
 
O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Adjunto I, exercendo a função 
de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, de 
exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 12/2011 – ENIC Empresa Nacional de Construções & Serviços Ltda. 
Objeto: Construção da Obra Residência Universitária I do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - PB, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º Designar JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 1955268, Professor Assistente I, exercendo a função de 
Subprefeito Universitário Substituto do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, 
para exercer a função de Responsável Titular pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 12/2011 – ENIC Empresa Nacional de Construções & Serviços Ltda. 
Objeto: Construção da Obra Residência Universitária I do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - PB, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA 
Mat. SIAPE 0388163 

 
 
 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 

Diretor do CDSA: Márcio de Matos Caniello 
Vice-Diretor do CDSA: José Vanderlan Leite de Oliveira 

 
 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

 
Publicado em 22 de janeiro de 2013 

 


